甬农发〔2025〕21号

宁波市农业农村局关于做好2025年度耕地
地力保护补贴资金发放工作的通知

各区（县、市）农业农村局，前湾新区社管局：
根据《财政部农业农村部关于印发农业相关转移支付资金管理办法的通知》（财农〔2023〕11号）、《农业相关转移支付资金绩效管理办法》（财农〔2019〕48号）、《财政部关于提前下达2025年农业相关转移支付资金预算的通知》（财农〔2024〕78号）、《浙江省财政厅浙江省农业农村厅关于提前下达2025年中央耕地建设与利用资金预算的通知》（浙财农〔2024〕88号）、《宁波市农业农村局宁波市财政局关于做好2024年度耕地地力保护补贴资金发放工作的通知》（甬农发〔2024〕8号）等文件要求，我市2025年度耕地地力保护补贴资金发放工作的指导思想、资金分配及补贴标准测算、补贴范围、补贴对象、补贴依据、保障措施等事项总体按照甬农发〔2024〕8号文件执行。为切实做好我市2025年度耕地地力保护补贴资金发放工作，经与市财政局研究会商，现将有关要求明确如下：
一、加强组织领导，压实工作责任。耕地地力保护补贴是严守耕地保护红线、提高耕地质量、保障粮食安全的重要举措。耕地地力保护补贴项目坚持“统一领导、部门协同、分级负责、层层落实”原则，由财政和农业农村部门共同组织实施。县级农业农村部门、财政部门负责监督和指导乡镇（街道）政府抓好贯彻实施，按时、规范、高效做好补贴审核和发放工作。各乡镇（街道）政府负责做好组织申报、审核、审批、公示、函报等工作，指导和监督村社规范申报和统计等工作。
二、严格操作流程，注重高质高效。各区（县、市）收到本通知后，应在10个工作日内对补贴发放工作进行具体部署，建立健全组织机构，公布农业农村、财政部门咨询投诉电话，细化有关事项。为提高发放工作效率，切实减轻基层负担，对2025年度发放工作进一步优化，简化有关申报手续，补贴对象和依据档案实现“一年入档、历年共享”，相关工作表格具体见附件。要加强工作进度控制，及时组织落实“县级工作部署、农户面积申报和村级审核、村级确认与申报公示、镇级核查、县级复审与发放公示、发文兑付补贴”等六个阶段工作，确保2025年5月31日前完成县级复审与发放公示，6月30日前将资金发放到位。
三、抓好宣传引导，突出绿色导向。各区（县、市）要通过政务公开、新闻媒体、政府网站以及镇村公告栏等多种渠道在乡镇（街道）、村级广泛进行公告，将耕地地力保护补贴资金发放政策及相关要求告知农户，提高政策透明度，营造良好工作氛围。各地要以绿色生态为导向，积极鼓励和引导农户将耕地地力保护补贴资金用于秸秆还田、深松(深耕)整地、化肥农药减量、施用有机肥、种植绿肥、酸化治理、土壤健康、轮作休耕等方面，自觉提升耕地地力，有效提升耕地质量。以高标准农田建设、土地综合整治、耕地复垦、耕地质量提升、农业技术推广等各类项目为牵引，围绕“改、培、控、测”四字要领，因地制宜开展耕地质量保护与提升。
四、凝聚工作合力，实现社保卡“一卡通”。各地财政和农业农村部门要严格贯彻落实《浙江省推进长三角区域社会保障卡居民服务一卡通规定》《宁波市社会保障卡居民服务“一卡通”工作运行管理办法（试行）》（甬人社函〔2024〕44号）等规定，加强与人力社保部门、社保卡合作银行沟通协调，做好补贴农户社保卡信息收集，及时开通金融功能，积极创造发放条件，全面提升耕地地力补贴通过社保卡“一卡通”发放率。
五、开展绩效评价，强化闭环管理。各地财政和农业农村部门要严格贯彻落实《农业相关转移支付资金绩效管理办法》（财农〔2019〕48号）有关规定，加强对耕地地力保护补贴的绩效管理。预算执行结束后，及时对资金使用绩效目标完成情况开展绩效自评，于2025年8月31日前将工作总结、自评资料分别报市财政局、市农业农村局。市财政局、市农业农村局根据县级自评情况，采取直接组织或委托第三方及时对各地绩效目标完成情况进行综合评价，绩效评价结果作为分配下一年度耕地地力保护补贴资金的依据之一。
六、强化监督检查，规范资金管理。县级农业农村部门、财政部门要加强监督检查和指导服务，实地走访基层干部和农户，了解补贴面积申报、核对、公示等有关情况，及时纠正工作过程中的问题，确保补贴政策落实到位。建立健全补贴档案，县级农业农村部门、财政部门和乡镇（街道）政府、村委会要分别建立健全补贴档案，完善补贴农户信息库，做到补贴工作有据可查。按照国家有关法规和资金使用要求，严格使用补贴资金，规范资金发放管理。任何单位和个人不得虚报耕地地力保护补贴面积，不得滞留截留、虚报冒领、挤占挪用补贴资金，不得用补贴资金抵扣各种税费、债务和欠款。出现违纪违规违法行为的，按照有关规定追究相应责任。
政策咨询联系电话：市农业农村局89184267；市财政局89388488。

附件：1.2025年中央财政耕地地力保护补贴资金分配表
2.耕地地力保护补贴面积分户申报审批表
3.村（社）耕地地力保护补贴信息汇总表
4.镇（乡、街道）耕地地力保护补贴情况汇总表
5.公示参考格式
6.耕地地力补贴资金绩效评价表
7.宁波市农业农村局 宁波市财政局关于做好2024年度耕地地力保护补贴资金发放工作的通知（甬农发〔2024〕8号）

                               宁波市农业农村局
                                2025年3月11日

	附件1

 2025年中央财政耕地地力保护补贴资金分配表

	  单位：万元

	地区
	第一次下达
	第二次下达
	合计
	备注

	海曙
	156
	873
	1029

	江北
	54
	309
	363

	镇海
	58
	329
	387

	北仑
	16
	117
	133

	鄞州
	202
	1116
	1318

	奉化
	162
	968
	1130

	余姚
	461
	2579
	3040

	慈溪
	507
	2825
	3332

	宁海
	326
	1768
	2094

	象山
	200
	1148
	1348

	前湾
	72
	411
	483

	合计
	2214
	12443
	14657

附件2

耕地地力保护补贴面积分户申报审批表
（村级存档）

    本人承诺：本人理解耕地地力保护补贴相关规定，申报的信息准确无误，如有弄虚作假现象，同意接受相应处罚。
	基本情况
	申请人

	身份证号

	所在镇（乡、街道）、村（社）

	社保卡一卡通开户银行及银行账号

	联系电话

	申请面积（亩）
	村级核定面积

	1确权（承包权证）或鉴证面积

	2应扣除不享受补贴面积

	3享受补贴面积（1-2）

	签名
	申请人和审核人
	申请人

	审核人

	备注

注：保留1位小数                                申请日期：  年  月  日
政策说明：各地原则上以确权耕地面积（未完成确权的以二轮承包面积）作为依据，没有权证的经村社以上鉴证作为依据。实行“谁种地谁得补贴”，补贴对象原则上为拥有耕地经营权的种地农民（含农业经营主体、国有农场和村集体），土地流转合同约定补贴资金受益方的从其约定。统计周期原则上从2024年4月底至2025年4月底（具体按各地补贴面积申报村级公示日前推一周年）。一块地一年只补一轮，不计算复种面积。经营户变更的，受益方为最新的经营户。应扣除面积包括：国家已颁发林权证的林地和已享受退耕还林(草)补贴的土地，已作为畜牧（含水产）养殖场使用的耕地，花木、果树、草皮及其间作轮种地，成片粮田转为设施农业用地、非农征（占）用耕地等已改变用途的耕地，一年以上抛荒地、占补平衡中“补”的面积和质量达不到耕种条件的耕地面积，处于管护期内的新垦造耕地，经营户存在破坏耕地行为的耕地。补贴对象和依据的申报材料实现“一年入档、历年共享”，初次申请户、信息变更户、档案缺失户须填报此表，相对上年度没有变化的农户应及时向村（社）报备，3月31日前完成年度申报。
- 1 -

附件3
     年    村（社）耕地地力保护补贴信息汇总表
                                                                                                      单位：亩
	序号
	农户
姓名
	身份证号码
	社保卡一卡通号码
	开户
银行
	联系电话
	确权或承包权耕地面积（含鉴证）
	扣除面积
	实际补贴面积
	申请农户签名

	合计

备注：①该表由村级、镇（乡、街道）、区（县、市）农业农村局存档；②对跨村经营土地的申报对象，各个村社只申报本村社土地，并备注在其他村社经营土地情况；③保留1位小数。
村级经办人签字：                    村级负责人签字：                       村级盖章：
附件4
     年     镇（乡、街道）耕地地力保护补贴情况汇总表
	序号
	行政村
	补贴农户数（户）
	确权或承包权耕地面积（含鉴证）
	扣除面积（亩）
	应补面积（亩）

	1

	2

	……

	　合计

备注：该表由镇（乡、街道）、区（县、市）农业农村局存档。
经办人签字：                      分管领导签字：                    镇（乡、街道）盖章：

附件5
    年    村耕地地力保护补贴申报情况公示（村委会参考格式）
我（      村委会）     年耕地地力保护补贴种植面积已核实统计完成，核定实际种植补贴面积××万亩，现将有关情况进行公示，公示期7日历天(自   月   日—     月    日止)，请予监督，若有异议的可通过来信来电方式反映。村级联系人和电话：      ，乡镇级咨询电话：
附：     年    村（社）耕地地力保护补贴信息汇总表
单位（盖章）：      村委会                                                年  月  日

   年     区（县、市）耕地地力保护补贴发放情况公示（县级网站公示参考格式）
     年耕地地力保护补贴已经村级、乡级、县级审核统计完成，申报实际种植补贴面积    万亩，经测算每亩补贴标准     元，现将补贴农户信息通过县级政府部门网站公示，请予监督，若有异议的请拨打举报投诉电话：       （县级业务部门）。
   附：    区（县、市）    年耕地地力保护补贴发放情况明细表
单位（盖章）：         （县局盖章网站公示）               年  月  日
注：①公示信息应包含姓名、镇（乡、街道）、村、面积、金额等详细信息；②公示信息注意保护个人信息安全。

附件6

宁波市耕地地力保护补贴资金绩效评价表
	中央主管部门
	财政部、农业农村部
	专项实施期
	到2025年

	市级财政部门
	宁波市财政局
	市级主管部门
	市农业农村局

	资金
情况
（万元）
	年度金额

	其中：中央补助

	地方资金

	上年结转

	指标内容
	指标值
	评价权重

	绩
效
指
标
	资金结余
	≤2%
	35%

	发放时限
	6月30日前
	25%

	发放流程
	制度健全、程序规范、档案完整
	20%

	资金安全
	无截留、挪用、虚报等违规问题
	10%

	政策满意度
	≥90%
	10%

[bookmark: _GoBack]

宁波市农业农村局办公室                  2025年3月11日印发
- 11 -